
t
f

I
t
I

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV

Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr.1 15

din " 15 " sePtembtte2021

PENTRU PROCEDURILE DE

P RESELECTIE/PROC ED URILE NEGOCIATE

privind achizilionarea MRC / LDSA ( Materiale cle referinta pentru rJozarea substantei active

in medicamente de uz veterinar )
prin procetlura de achizifie : Achizi{ii costuri mici (bunuri )

l. Denumirea autorit[{ii contractante: I.P.Centrul Republican de Diagnostic Veterinar

2. IDNO: 1005600030818

3. Adresa : MD-2051, mun. ChiEinlu, str. Murelor,3 sec. Buiucani

4. Num[rul de telefon lfax: 022 74 23 lll 022 74 25 00

5. Adresa tle e-mail gi pagina web oficiald ale autoritl{ii contractante: crdv@ansa.gov.md

6. Aclresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la

documenta{ia de atribuire: 4ocumentu(iu cle atribuire este anexutci in cudrul procedurii in

SIA RSAP

7. Tipul autoritdtii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul'

mentiunea c[ autoritatea contractantd este o autoritate central[ de achizilie sau cI
achizilia implicl o altl form[ de achizitie comun[): lnstitulie publica la autofinanfare. in

care Agentia Nationalf, pentru Siguran{a Alimentelor (ANSA) exercitd funclia de fondator'

g. Cump[rdtorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitd{ile' sd

^nyrinino ro nrnnodrrro de qchizifie nrivind livrarea/nrestarea urm[toarelor bunuri/sen'icii:articipe la procedura de achizi{ie priv nd livrarea/prestarea urmdtoarelor bunurt/sen'lcll:

\r' cod cPV
fl 0

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea

de
mdsurd

Cantit
atea

Specificarea tehnici dePlind
solicitati, Standarde de referin{5

Valoarea
estimatE

(se va indica
pentru

fiecare lot in
Darte)

33 I 00000- I

33 i 00000- I

33i00000-l

33100000-l

33 1 00000- l

33 1 00000- 1

33 I 00000- I

Albendazole i ''o

0.250

i

Puritatea >98.0%. Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la Sl

Puritatea >95.0o , Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

Puritatea >95.0o , Ambalaj
original cerliflcate de calitate
trasabil la ST

Puritatea >98.0o , Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

Puritatea >g 5 .\oh, Ambalaj
original certificate de calitate

trasabil la SI

Puritatea >9 5.0%. Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

Puritatea >98.00 , Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la Sl

Amprolium

-

Cloxacillin sodium
1"0

Ia
l

L

i l'0

i

]--
I 0,100

I

0.250

Colistin sulfate

LJlclazufl I

Doxycycline hy'clate

h.nrolloxacln 0.1 00

1865,0

3140.0

4260.0

4260"0

301 0.0

2625.0

)450 0

I ', 33 100000-l g Puritatea >95.0o , Ambalai
original certificate de calitate
trasabil la Sl

Erythromycin 0.5 2375.0



33 I 00000- I

Fenbendazol

33 r 00000- l

Florfenicol

lvermectin

Levamisole
hydrochloride"

33100000-l

33 1 00000- 1

Praziquantel

Sulfadiazine

Sulfamethazine

33 I 00000- 1

Tilmicosin.

Thymol

33 I 00000- I Trimethoprim

Tylosin tartrate

Amoxicillina

Centamicin

r:i .,-irir F;r-iaiea >98.tJ'c. Ambaiai
..iie,nal cenil'icaie de calitate
iraJabil la SI

0.250 Puritatea >95.0o .

ori-ei nal certi t'i cate

trasabil 1a SI

Ambalaj
de calitate

1260.0

7525.0

2337,0

1557,0

2250,0

2337.0

1050,0

1 180.0

298s.0

992.5

I 18s.0

1492.0

t275.0

I 154.0

r037.0

0.250 Puritatea >98.0o , Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

I o Puritatea >98.0%" Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

1.1 :.

IT
i

1,0 Puritatea >95.0o . Ambalaj
original certificaie de calitate
trasabil la SI

o ?50 Puritatea >q5.0%. Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la Sl

I o Puritatea >95.0%. Ambalaj
original cer(ificate de calitate
trasabil Ia SI

I o Puritatea >_95.)oh. Ambalaj
original certificate de calitate

I trasabil la SI
"i

18
Ambalaj
de calitate

0" I 00 Puritatea >95.0o4, Ambalaj
orieinal certificate de calitate

Puritatea >95.0oA,

original certificate
trasabil la SI
Puritatea >95.}oh, Ambalaj
original certificate de calitate
trasabil la SI

trasabil la SI

o s Puritatea >98.0%. Ambala.i
original certificate de calitate
trasabil la SI

o loo Puriiatea:q8.0%. Ambalaj
orisinal certificate de calitate
trasabil la Sl

o rio Puritatea:98.0%. Ambala.i
original certificate de calirare
trasabil la SI

Valoarea estimativI totall s7 201.50

cazul, numlrul maxim al acestora : nu se aplicl.
10. in cazul in care contractul este impdr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi:

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternatir.e: nu se admit.
12. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati:

30 zile lucratoare de la incheierea contractului :

33 I 00000- r

33 100000- t

Oxytetracycline

P uritatea >9 5 .0o/r. Ambal aj

original certificate de calitate
trasabil 1a SI

33 I 00000- r

33 I 00000- I

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicd numlrul minim al candidafilor gi, dacd este



13.

14.

15.

r6.

Termenul de vatabilitate (Ia momentul liYririi) restant va constitui nu mai pugin de

607o din cel initial penfi-u produsele cu valabilitate de 2 9i mai mulqi ani;

Termenul de valabilitate (la momentul tivrlrii) restant va constitui nu mai putrn de 80

7o din cel initial pentru piodusele cu valabilitate de p?nI la 2 ani.

Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023

Contract de achizi{i e rezervatatelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz): nu

Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupa caz): nu se aplica

Scurta crescriere a criteriiror privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneazd informaliile

fll.IAF dncum ,'ntatre
Nivelul minim/
Obligativitatea ,

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de

selectie

( Descrierea criteriu lui/ceri nlei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Semnat electronic

Sernnat electronic
conform anexei nr.7 din Documentalia standard

cnrnhati nrin orclinul MF nr.l15 din 15.09.2021

iubllgatorlu i

i

Obligatoriu

'I.

+
!a

DUAE,

Cerere de parriciPare' confbrn'l

anexei nr.7

Semnat electrorric
Specificalii tehnice conform Anexei nr' 22 din Documentalta

standard aprobatd prin ordirrul MF r.rr' I l5 din l5 '09 '2021 '

completat integral, cu denumirea modelului (model/cod de

referinp care asigura identificarea unicd a produsului in urma

cor'rsuliarii cataloagelor/brosurilor producdtonrlui ;' producator'

prd de origine, specificarea tehnicd deplina propus6 de cdtre

ofertant. Necompletarea, lipsa rubricilor mentionate sau

completarea necorespunzdtoare a Anexei va atrage dupd sine

respingerea ofertei;
*in ofertd se va indica

codul/modelul/denumirea cornerciald a

produsului pentru a pLltea fi identificat

^^-f^*n .atqlnrrrrlrri nreTenfat

Jbligatoriu
a
l Specifi calia tehnicS, confbtm

anexei nr. 22

Specificalii de prel confom Anexei nr' 23 din Documentatla

siandard aprobatd prin ordinul MF nr' I 15 din 15 '09 '2021'

completat integral, inclusiv rubrica "Termenul de livrare"'

sefirnat electronic de cdtre operatorul economic'

Necornpletarea sau lipsa rubricii r.ner.rlionate' va atrage dupd

sine respingerea of-ertei: Sen.rnat electronic

Obligatoriu

Obligatoriu

4.

5.

Specificalia de Pre!, confotm
anexei nr. 23

Certificat de calitate CE, sau

echivalentul ce confirmd
calitatea(conform itate ),trasabil
qi provenienP bunurilor

Semnat eiectronic

I oh dinvaloarea ofertei, frrd TVA, sub formd de transfer la

contul bancar al Autoritalii contractante, ordin de platd'

semnat electronic de cdtre operatorul economic;

Anexa nr. 8 la Documentalia standard aprobatd prin ordinul

MF nr. I 15 din 15.09.2021 .semnat electronic
:

Numdnrl de inreeistrare din -.Lista producdtorilor" confotm

Regulamennrlui prir ind deseurile de echiparnente electrice si

electronice aprobat prin H.G. nr.2l2 din 07'03'20 l8

Obligatoriu

Obligatoriu

6. Garanlia pentru ofertd

7 DECLARAJIE Privind
valabilitatea ofertei

Obligatoriu

(doar pu
pozitiile care

8 Dovada inregistrlrii in ,,Lista
producdtorilor" de Produse
supuse reglementdrilor de

resoonsabilitate extinsd a



pr-odu-catorilorOitinJtaOe
Agenlia de Mediu

I
r S: :::z:;::: ;:- -" ;:--;:;-:---; -': :er- lc'i::::-: u::oe se

sr,:;i:a :iz:iill: l::" l;l: eci-i:":ie:r: el:crice si elecrro:rice )

cad sub

incidenta)

Obligatoriu la
semnarea
contractului

transfer la contul bancar al Autorit[fii contractante.

Ministerul Finanfelor. Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD64TRPCCC5 1 84304004 I 2AA

Cod fiscal: 100560003081 8

cu nota ,, Pentru garanlia pentru oferta la procedura de achizilie publicd nr. 

- 
din "

lg. Garan{iadebundexecufieacontractuluiocuantumulS'hdinvaloareacontractului,sub
formI de transfer la contul bancar al Autoritl{ii contractante'

Ministerul Finantelor. Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X
IBAN: MD64TRPCCC5 1 84304004 1 2AA

Cod fiscal: 1005600030818
cu nota " Pentru garan\tade bun[ execulie a contractului la procedura de achizilie public[ nr' 

-din 
---"

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse ;i a

procedurii negociate)o dupi caz : nu se aplicl

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i dacd se va utiliza

acortlul-cadruo sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronicd):

nu se aplica.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz):

nu se aplica

22. Ofertele se prezint[ in lei moldoveneqti, MLD '

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

Evaluarea va fi efectuat[ per lot la pre{ul cel mai scdzut fhr[ TVA, cu corespunderea tuturor

cerin{elor.
pretul cel mai sclzut

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai aYantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

" Op.t.*tt*.*ornici panicipanti urmeaza sd depund oferta

pril irtermediul platformei SIA "RSAP'' Mtender' Se va

completasumafErdT\'-Apenrnrfiecarelotofertat'Informaliile
din iadrul plattbnnei SIA ''RSAP" Mtender (suma fbrd TVA

per fiecare lot in parte)trebuie sd coincidd cu informa{iile din

Specificatiile de prel (propunerea financiard)'ln caz conffar'

oferta
depusd pentm lotul la care vor fi depistate divergenle va fi

resp in sir.

+ Contractul semnat si con-rpletat cu anexele corespunzatoare

cit si informatia despre ofertant ,confonl r.nodeluh-ri transmis

odatacudeciziadeatribuire.i"afiprezentatindecursde3zile'
dupd expirarea temenului de agteptare(6 zile de la inlormarea

cu privire la decizia grupului de lucru /evaluare ) ' in cazul in

care acesta nu va fi inso{it de garan{ia de bund execu{ie -
autoritatea contractanti i;i rezervi dreptul sd faci uz de

pct. 93 din prezenta documenta{ie standard' Anexa nr' l0 din

bo.u*.ntuiia standard aprobata prin ordinul MF nr'115 din

t5.09.2021

17. Garan{ia pentru ofert[, cuantumul 1% din valoarea ofertei flrl TVA, sub forml de



Denumirea factorului de evaluare

25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la: conform SIA RSAP

- pe: [data]Conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de purticipare vorfi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul cle valabilitate a ofertelor : 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor : SIA RSAP

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la

ofertan(ii sflu reprezentun(ii flcestofa au dreptul sit.purticipe

excep{iu cazului ctntl ofertele uufost depuse prin SIA RSAP'

deschiderea ofertelor:
la deschidereu ofertelor, cu

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aPlicl .

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agen{ia Nu(ionald pentru Solu{ionureu Contestntiilor

Aclresa: mun. Clti;indu, bil. $tefan cel Mare gi SfLnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

T e l/ F ax/emuil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, c^o n te s t u t ii(tD{ttts c. m(

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacd este

cazul): nu se aPlic5

34. in cazul achizi(iilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se aplicl

35. Data publiclrii anun(ului de intentie sau, dupd caz, precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anun{:nu a fost Publicat .

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAP.
36.

J/. izaln cadrul nrocedurii de achizitie publici se va ut accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va ufiliza/accePta sau nu

Depunetea electronica a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea el ectroni ci Da

PlAtile electronice Da

38. Contractul intri sub inciden{a Aco/dului privind achizifiile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comerlului (ninlai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
vr64rrrL.r. -;.-----\ 

' 
i

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europeqb)ftu

39. Alte informafii relevante: nu sunt Ii ;' =rr'r

iriConducltorul gruPului de lucru:

{


